CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ÂMARAMUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

,5 JAN 21121

REQUERIMENTO n" 26/202

; CÂMARA MiJNlC!PALi>E tTAPEVj

i  09

APROVA

tmPI

Cafohne Freiha
89

Súmula; Requer informaçõoe do
a Secretaria da Saúde, Dra/

(C JUhtò
Nasi

Fernandes, se existe a possibilidade de
implantação de UBS no Jardim Bela Vista.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares, para que
interceda junto a Secretaria de Secretaria de Saúde, e informe se existe a
possibilidade de implantação no município de uma UBS no Jardim Bela Vista.

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras:-

Justificatíva

A população Itapeviense residente no referido bairro e nas
localidades próximas clamam por uma construção de uma UBS (Unidade Básica
de Saúde) ou USF (Unidade de Saúde da Família) para maior oferta do
atendimento médico na região e, também, para maior comodidade, vez que as
famílias se obrigam a deslocar-se para as USF's do Rosemeire ou Santa Cecília
quando necessitam de atendimento médico por vezes com o auxílio de vizinhos
ou através de transporte público e/ou privado, na falta de um meio de locomoção,
o munícipe, como conseqüência, acaba faltando a sua consulta agendada,
contribuindo para aumento no número de absenteísmo e na redução da oferta de
vaga para a população dos bairros atendidos.

Diante do exposto, da necessidade de um serviço público de
saúde nesta região e da necessidade desta população de ter acesso ao
atendimento médico, aliado ao compromisso da administração em solucionar os
problemas municipais, apresenta-se a presente proposição.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

Weilington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 • Vila Nova líapevi - Jtapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br